Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

EDITAL Nº 028/2022

Edital para fixação de datas, horários,

locais e Bancas Examinadoras para defesa

pública de Monografias do Curso de

Enfermagem da FAESF, semestre letivo

2022.2.

A Diretora Acadêmica, por meio da Coordenação de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação, juntamente com o (a) Coordenador (a) do Curso de Enfermagem e o (a)

Coordenador (a) de TCC, de acordo com a Resolução Nº 08/2008 - CONDIR e o Regimento

Interno dessa IES, faz saber aos discentes do Curso de Enfermagem, concluintes do semestre

2022.2 e que depositaram o TCC via protocolo em data prevista na Resolução 05/2013, as

datas, horários e Bancas Examinadoras para defesa pública de Monografias do Curso de

Enfermagem.

RESOLVE:

1 DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 O presente Edital destina-se a fixar datas, horários, locais e Bancas Examinadoras para

defesa pública de Monografias do Curso de Enfermagem a da FAESF, semestre letivo 2022.2.

1.2 A defesa é pública e obedecerá às datas, horários, locais e Bancas Examinadoras, salvo

por algum impedimento a ser analisado pela Direção Acadêmica, Coordenação de Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação e Coordenação do Curso de Enfermagem.

2 DATAS, HORÁRIOS, LOCAIS E BANCAS EXAMINADORAS

As apresentações acontecerão de forma presencial nas salas 17 e 18, segundo andar, da

Faculdade de Educação São Francisco – FAESF, nos dias 20 e 21 de dezembro de 2022 e

poderão ser assistidas por qualquer aluno devidamente matriculado no curso.

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DEFESA PÚBLICA DE MONOGRAFIAS DO CURSO DE ENFERMAGEM

RELAÇÃO DE MONOGRAFIAS, BANCAS EXAMINADORAS E

DATA/HORÁRIO/LOCAL

TURMA 2022.1

DIA 1 – 20/12/2022 – Terça-Feira

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
18:00

Horário de

Término
18:30 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

DEPRESSÃO PÓS-PARTO E PRINCIPAIS IMPACTOS CAUSADOS

ENTRE O VINCULO MÃE E FILHO: uma revisão integrativa

AUTOR (A):
MAIANGE PEREIRA SANTOS

MARIA LOURDES DA SILVA SOUSA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos (Orientadora)

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Prof. Me. Diellison Layson dos Santos Lima

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
18:00

Horário de

Término
18:30 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

SÍFILIS EM HOMENS PRIVADOS DE LIBERDADE E FATORES

ASSOCIADOS NO SISTEMA PRISIONAL DE UMA CIDADE DA

REGIÃO DO MÉDIO MEARIM NO ESTADO DO MARANHÃO

AUTOR (A):
GILVA IZIDORIO CARVALHO

ANDRESSA KAROLAYNE MELO FROTA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes (Orientadora)

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
18:30

Horário de

Término
19:00 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

A PREVALÊNCIA DO USO DO LEVONORGESTREL ENTRE

MULHERES UNIVERSITÁRIAS DA ÁREA DA SAÚDE EM UMA

INSTITUIÇÃO PRIVADA

AUTOR (A): PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES

FRANCISCA MICAELE

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Esp. Maria Cleude Alves Valentim (Orientadora)

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
18:30

Horário de

Término
19:00 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

VULNERABILIDADE BIOPSICOSSOCIAL: PERCEPÇÃO DOS

IDOSOS DE UM CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO NORDESTE

BRASILEIRO

AUTOR (A): ALINE LEITE CUNHA

DAFNE MANSUR COSTA BRAGA

BANCA

EXAMINADORA:

Prof. Me. Diellison Layson dos Santos Lima (Orientador)

Profa. Me. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Profa. Esp. Eudiene Costa Sousa

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
19:00

Horário de

Término
19:30 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DE PRECAUÇÃO PADRÃO

POR PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE

AUTOR (A):
MARIA ERICA DA SILVA GOMES

LAIZE SANTANA DA SILVA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho (Orientadora)

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes

Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
19:00

Horário de

Término
19:30 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

SÍNDROME DE BURNOUT: PERCEPÇÃO DE PROFESSORES

UNIVERSITÁRIOS SUBMETIDOS AO ENSINO REMOTO

DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19

AUTOR (A):
JACKELINE FERREIRA ALVES

JACKSON CABRAL OLIVEIRA

BANCA

EXAMINADORA:

Prof. Me. Diellison Layson dos Santos Lima (Orientador)

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
19:30

Horário de

Término
20:00 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

SAÚDE MENTAL DOS DOCENTES UNIVERSITÁRIOS DA ÁREA

DA SAÚDE NO CONTEXTO PANDÊMICO

AUTOR (A):
JEFERSON BEZERRA FERREIRA

HELEN CRISTINA BARBOSA SOUZA

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva (Orientadora)

Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz

Prof. Me. Diellison Layson dos Santos Lima

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
19:30

Horário de

Término
20:00 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

PERCEPÇÃO DOS PAIS DE PACIENTES COM SÍNDROME DE

DOWN COM RELAÇÃO A REDE DE APOIO

AUTOR (A):
JORDANA MARINHO DA FONSECA

BRUNA STEFANNY NASCIMENTO CORREIA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Esp. Eudiene Costa Sousa (Orientadora)

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho

Data: 20/12/2022
Horário de

Início
20:00

Horário de

Término
20:30 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

SITUAÇÃO DA VACINA CONTRA HEPATITE B EM HOMENS

PRIVADOS DE LIBERDADE E FATORES ASSOCIADOS NO

SISTEMA PRISIONAL DE UMA CIDADE DA REGIÃO DO MÉDIO

MEARIM NO ESTADO DO MARANHÃO

AUTOR (A): HAISSA CRISTINNA CARVALHO CRUZ

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes (Orientadora)

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Profa. Esp. Isabela Emanuela Cantanhede da Cruz

DIA 2 – 21/12/2022 – Quarta-Feira

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
18:00

Horário de

Término
18:30 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

ADEQUAÇÃO DA ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL NA REDE

DOSISTEMA ÚNICO DE SAÚDE EM UM MUNÍCIPIO DO MÉDIO

MEARIM DO ESTADO DO MARANHÃO

AUTOR (A):
IANDRYA DIAS DE SOUSA

VICTOR EMANOEL DA SILVA SOUSA BRITO

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes (Orientadora)

Profa. Esp. Edjane Mayara Ferreira Cunha

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
18:00

Horário de

Término
18:30 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

FALTA DE COMUNICAÇÃO FAMILIAR SOBRE SAÚDE

REPRODUTIVA E OS IMPACTOS GERADOS NA VIDA DE

ADOLESCENTES

AUTOR (A):
KELV VIEIRA DE MOURA

ELLEN LUISA OLIVEIRA DA SILVA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos (Orientadora)

Profa. Ma. Ana Beatriz Mendes Rodrigues

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
18:30

Horário de

Término
19:00 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

ESTRESSE, ANSIEDADE E DEPRESSÃO EM ACADÊMICOS DA

ÁREA DA SAUDE: PÓS PANDEMIA

AUTOR (A):
SARAH DE CASTRO FRANÇA

ANNE CAROLAYNNE SILVA SANTOS

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva (Orientadora)

Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho

Profa. Esp. Maria Cleude Alves Valentim

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
18:30

Horário de

Término
19:00 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

SITUAÇÃO DE SAÚDE DE HOMENS PRIVADOS DE LIBERDADE

E FATORES ASSOCIADOS NO SISTEMA PRISIONAL DE UMA

CIDADE DA REGIÃO DO MÉDIO MEARIM NO ESTADO DO

MARANHÃO.

AUTOR (A):
LUCAS PEREIRA RODRIGUES

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes (Orientadora)

Profa. Ma. Ana Beatriz Mendes Rodrigues

Profa. Esp. Edjane Mayara Ferreira Cunha

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
19:00

Horário de

Término
19:30 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

ESTADO NUTRICIONAL MATERNO E MACROSSOMIA FETAL

EM UMA MATERNIDADE PÚBLICA DO MARANHÃO

AUTOR (A):
ELIABE SILVA REIS

THALITA RODRIGUES SOUSA

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Esp. Edjane Mayara Ferreira Cunha (Orientadora)

Profa. Esp. Cecilia Natielly da Silva Gomes

Profa.  Esp. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
19:00

Horário de

Término
19:30 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

ADESÃO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM ÀS MEDIDAS

DE PRECAUÇÃO PADRÃO

AUTOR (A):
MEIRILANE DE SOUSA

NAYRA UIARA CIQUEIRA REIS LIMA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho (Orientadora)

Profa. Ma. Ana Beatriz Mendes Rodrigues

Profa. Esp. Lidyanne Cardoso Passos

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
19:30

Horário de

Término
20:00 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

O USO DE MEDICAMENTOS POR INICIATIVA PRÓPRIA ENTRE

OS ESTUDANTES DE ENFERMAGEM

AUTOR (A):
GUSTAVO DO NASCIMENTO ROSA

DIONES SILVA FERREIRA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Ana Beatriz Mendes Rodrigues (Orientadora)

Profa. Esp. Maria Cleude Alves Valentim

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
19:30

Horário de

Término
20:00 Local: Sala 18

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:

MEU FILHO É AUTISTA E AGORA? PERCEPÇÕES E

SENTIMENTOS MATERNOS

AUTOR (A):
KELLY LARISSA DOS SANTOS NASCIMENTO

  TATIANE COSTA SILVA FIGUEREDO

BANCA

EXAMINADORA:

Prof. Esp. Rodrigo Alves de Carvalho (Orientador)

Profa. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho

Profa. Ma. Cecilia Natielly da Silva Gomes

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52

e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Data: 21/12/2022
Horário de

Início
20:00

Horário de

Término
20:30 Local: Sala 17

TÍTULO DA

MONOGRAFIA:
CONHECIMENTO DE GESTANTES SOBRE

DIABETE MELLITUS GESTACIONAL

AUTOR (A):
LUCAS SANTOS SAMPAIO

IVALDO MARQUES DA OLIVEIRA

BANCA

EXAMINADORA:

Profa. Ma. Edjane Mayara Ferreira Cunha (Orientador)

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Profa. Ma. Ana Beatriz Mendes Rodrigues

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos deste edital serão analisados e resolvidos pelas instâncias da IES.

3.2 O presente edital será divulgado nos murais da FAESF e no site www.faesf.com.br.

3.3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pedreiras-MA, 14 de dezembro de 2022.

Profa. Ma. Sângela Medeiros de Lima Carvalho

Diretora Acadêmica

Profa. Dra. Samara Raquel de Sousa

Coordenação de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Profa. Ma. Márcia Daiane Ferreira da Silva

Coordenadora do Curso de Enfermagem

Prof. Ma. Ana Raquel Batista de Carvalho

Professora de TCC

mailto:faesf@faesf.com.br
http://www.faesf.com.br/

		2022-12-15T09:38:45-0300
	SANGELA MEDEIROS DE LIMA CARVALHO:96339560300